
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
3
. 
1
. 
2
0
1
9

NEMYTÝ A NEČESANÝ
Vandrovní tovaryš jednoho večera

dorazil k hostinci, a protože už nějaký
ten den putoval, rád by si opět pár dní
odpočal. Ale nepomyslil na to, že jeho
měšec ty náklady neunese. Hostinský, mu
jednoho večera řekl: „Přítelíčku, vy už
nejste dávno unavený, tak buďte té
dobroty a dejte se zítra brzy ráno na
cestu, tady je váš nepatrný účet.“
Chasník hospodáře prosil, aby s tím
účtem počkal do zítřka: „Však zítra je
také den.“ „Dobrá,“ řekl hostinský, „ale
dejte si pozor na ten hostinec v Černé
věži, tam u nás ubytovávají pocestné, co
tu jedí a pijí nad poměry.“

Když byl hospodský pryč, vrhnul se
chasník na postel a strachy nemohl celou
noc ani zamhouřit oko. Tu k jeho posteli
pojednou přistoupila černá postava —
čert, který řekl: „Neboj, se, milý brachu,
ty mi upečeš klobásu a já uhasím tvoji
žízeň. Když mi s něčím pomůžeš, tak tě
vytáhnu z bryndy.“ Tovaryš se zeptal:
„A co by to mělo být?“ „Zůstaneš tu v tom
hostinci sedm let,“ řekl čert: „a já tě
zachovám na svobodě a dám ti všeho
dostatek. Po sedmi letech dostaneš
ještě něco navíc a peněz jako šlupek. Ale
nesmíš se po celou dobu mýt ani česat,
stříhat si vlasy ani nehty.“ „Taková
služba by jednomu přišla vhod.“ pomyslel
si chasník a bez okolků na tu smlouvu
přistoupil, a když se hostinský druhého
dne objevil, obdržel od něj útratu do
posledního haléře, a k tomu ještě závda-
vek do foroty. Vandrovní tovaryš zůstá-
val v hostinci rok za rokem a peníze
rozhazoval, ale byl tak zpustlý a zane-
dbaný, že se na něj člověk raději nedíval.

Jednoho krásného dne přišel k hostin-
skému jeho soused obchodník, který měl

tři překrásné dcery. Tento se ve svých
obchodech zle přepočítal a teď si
nevěděl kudy kam, a tak přišel, aby si
sousedovi postěžoval. „Poslouchejte,“
řekl hostinský: „třeba vám někdo pomů-
že. Tam nahoře v hostinském pokoji žije
více jak šest let jeden podivný chlap,
který nechává růst, co roste, však vyhlíží
jako sám hřích, ale peněz má jako sena
a nenechá si nic ujít. Zkuste to s ním,
dávno jsem si všimnul, že často hledí
k vašemu domu, kdoví, třeba se zhlédl
v některé z vašich dcer.“ Taková rada se
kupci líbila, šel nahoru do světnice za
tovaryšem a brzy se dohodli.

Když ale ke kupcovým dcerám přišli
a otec jim ten obchod předestřel, ta
nejstarší utíkala pryč a křičela: „Fuj!
Otče, cos nám to přivedl do domu za
ohyzdu? To raději skočím do hluboké
vody!“ Ta druhá se nezachovala lépe
a volala: „Fuj! Cos nám to přivedl do domu
za zrůdu? To se raději oběsím, než bych
si ho vzala!“ Ale ta třetí a nejmladší
řekla: „Musí to být dobrý člověk, otče,
když tě chce zachránit, já si ho vezmu.“

Právě uplynulo sedm let, které s čer-
tem ujednal, a tak, když nadešel svatební
den, před kupcův dům přijel nádherný
kočár, z něj vyskočil tovaryš, ze kterého
byl najednou mladý a hezký bohatý pán
a nevěstě spadl kámen za srdce.
Svatebčané šli v dlouhém průvodu, neboť
kupec i hostinský sezvali celé příbuzen-
stvo. Jen dvě starší sestry šťastné
nevěsty na svatbě nebyly, protože se
samou zlostí připravily o život, jedna se
oběsila a ta druhá skočila do hluboké
vody. Když ženich přišel z kostela, tu
uviděl poprvé po sedmi letech opět čerta,
který seděl na střeše a spokojeně se
smál: „Vidíš, švagre, jak se to má? Ty máš
jednu nevěstu a já hned dvě!“

povídka

leden 2019

Jak to zvládáme
9. 1. — byly teploty těsně nad nulou, sníh, který napadl v minulých dnech pomalu odtává,

ale i tak jsme si ho chvíli užili.
Začali jsme čtením z příběhu o cestě k Osamělé hoře tentokrát

s názvem »překonání začarované řeky«. Naším cílem bylo přitáhnout
si pomocí lana s hákem loďku, pomocí té se pak v příběhu dostaneme
přes začarovanou řeku.

Nedokážu ani spočítat, kolikrát jsme lanem hodili. Častokrát
dopadl hák těsně k loďce, několikrát už byl i uvnitř, ale potom se
opět sesmeknul… Nakonec se podařilo Veverce hodit správně
a loďku přitáhnout .:-)

Pak jsme se přesunuli na chvíli ven a trefovali sněhovými koulemi
sněhový sloup. No a pak, opět uvnitř, jsme se pustili do vázání uzlů,
protože Regata bude co nevidět. Ti nejlepší si odnesli malou cenu.

Nakonec jsme si ještě krátce zahráli hru s mincí, pak vyhlásili
ocenění za druhé pololetí roku 2018.

16. 1. — byl krátký ústup zimy. Teploměr ukazovat něco nad 5 stupňů. Bylo mokro,
protože ráno pršelo a sníh tál.

Protože Milacha postihly po víkendu svalové potíže, volal o pomoc a tak jsme na
schůzce přivítali Áďu a Matese.

Při čtení z cesty k Osamělé hoře jsme se dověděli o přenesení Bombura.
Střídali jsme se v přenášení uspaného Bombura, měli jsme ho na
zádech a tak překonávali překážky. Nejprve s docela těžkou figurí-
nou, potom s naplněným batohem.

Protože Regata je už o víkendu, pustili jsme se do dalšího měření
sil v „Regatové šestce“. Výsledky jsou velmi slibné, uvidíme, jak se
nám bude dařit na soutěži.

Posledních čtyřicet minut jsme si zahráli „lodního démona“. Bylo
nás tak akorát, aby měla hra pěkný spád. Nakonec jsme předali
prosincovou cenu Veverce, rozdali si pozvánku na sobotní Regatu
a většina se pak rozešla k domovům a někteří se pokusili o získání
oddílových cen, zatím marně.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

322



Zdar všem, kteří se nebojí přemýšlet. Minulý úkol, který vyžadoval lehké zapojení
matematických buněk se bohužel setkal s malým zájmem. Pro dnešek je tu úloha, která
prověří vaši pozornost.

Stáváte se vyšetřovateli, porovnejte originál s padělkem a najděte 9 rozdílů,
na které padělatel zapomněl.

NĚCO NA BEDNU…

V n o v é m
roce jsme
se na cestě

k Osamělé hoře pohybovali už dvakrát. Poprvé jsme překonávali začarovanou řeku. Podruhé
následovalo přenášení Bombura, který po překonání začarované řeky do ní, z úleku po setká-
ní s jelenem, upadl a ani po vysušení nebyl k probuzení…

–

14

–

–

23

27

–

9

–

18

11

6

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 9.1. 16.1.s320 reg

8

–

– 6

– – –

8 – 9 6

– – – –

9

–

–

–

10 –

– –

–

–

–

–

8

–
6 – – – –

–

5 – 6 – –
4 – 5 –

– – – –

–

–

9.

5 – 5 – 8

Maťo

Tete

10.
11.
12.
13.
14.

2.

– – – – –

Paťa
Olča

7.

4.

Jáša

Ondřej

227 – 7 8

Matyáš

Matouš

Lucka
Eli

pořadí

Veverka
Kája

Kája ml

Dave

2410 – 8 6

–

–

le
d
en

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: správná kostka je označena písmenem » D «

Uzlařská regata 2019
Na letošní Regatě

jsme byli čtyři —

— Tete, Veverka,

Matouš a Michael,

To, že nás bylo

tak málo, bylo

způsobeno dílem

jinými sportovními

akcemi, a dílem

rodinnými povin

-nostmi.

Michael měl letos
z oddílu nejlepší čas.
Protože měl potíže
s levou nohou, musel
celou dobu při vázání

stát. Ve spojené
kategorii veteránů

a mořských vlků
skončil uprostřed…

Veverka vázala letos podruhé,
tradiční nervozita, spojená

s touto soutěží, znamenalo, že si
zapsalo o něco horší čas než loni.

Tete se tentokrát zlepšila
o deset vteřin, byla z dětí

letos nejlepší.

Matouš loni Regatu vynechal,
letos si zlepšil čas

o patnáct vteřin.

před soutěží


